* Ἄλλοι ὅπως ἐφρόνουμεν, οὐχ ὅπως ὠφελώμεν σκοποῦντες, ὅπως θαυμάσωμεν. * Ἄλλοι τῆσθαι, καὶ ὅμοιως ἀκούσαι οὐκ ἀνέσχεσθε. * Ἄλλοι ἀκραταί, καὶ κόλας, καὶ εἰρωνῆ.

* Morel. καὶ ἡμῖς ψυχροὶ.

to ex immoderato studio prodiit; verum etiam hinc apostolorum virtus ostenditur. Et vide quomodo omnia ubique Deo referant. Hos et nos imitemur: nihil nostrum esse putemus, quandoquidem ne ipsa quidem fides nostra est. Quod autem nostra non sit, sed magis Dei, audi Paulum dicentem: *Et hoc non ex nobis, Dei donum* (Ephes. 2. 8). Ne itaque altum sapiamus nec inflamur, cum homines timus, terra et cinis, fœtus et umbra. Dic enim mihi: cur altum sapias? Eleemosynam dedisti et pecunias effudisti? Et quid hoc? Cogita si nolueris te Deus divitem facere: cupias eos qui inopia premitur; imo cogita quot ipsa corpora impenderunt, et postquam innumera erogaverant, seipso miseros dixerunt. Tu propter teipsum delisti, Christus propter te: tu quod debes reddidisti, Christus nihil tibi debebat. Vide quomodo incertum sit futurum, et ne altum sapias, sed time: ne virtutem ex arrogantia minuas. Vis vere magnum quidpiam facere? Ne unquam presumas tamquam de magis operibus. At virgo es? Verum ille quoque virgines erant, et propter crudelitatem et inhumanitatem nihil profuit ipsis virginibus.

Humilitas commendatur.—Nihil humilitati par: hæc mater est, radix, nutritio, fulcimentum, et vinculum bonorum: sine illa abominandi, execrandi et impuri sumus. Esto enim quis, si placet, qui mortuos sociat, claudos erigat, leprosos mundet cum arropatia: nihil hoc impurius, nihil magis inipium, nihil scelestius. Nihil tui ipsius esse reputa. Facultatem verbi et doctrinæ gratiam habes? Ne ideo te potes plus quam alios habere. Ideo maxime te humiliter oportet, quia pluribus dignatus es donis. Cui enim plus dimittitur, plus diligit (Luc. 7. 47). hæc humilitati te oportet, quia aliis prætermisisti, nisi annuit Deus. Hac de causa time: sepe enim hoc tibi perniciæ causa est, nisi vigilaveris.

Opere magis quam verbo insinatur disciplina.—Cur altum sapias? quia verbis doces? Sed facile est philosophari verbis: doce me per vitam tuam: hæc est optima doctrina. Dicis, modestia opus esse, et hæc de re longum tenis sermonem, atque oratoria sine stice verba profundis? At melior te est ille, dicet quispiam, qui hoc operibus me docet. Non enim ita manari solent animis disciplinæ verbis, ut operibus: nam nisi opera habeas, non modo non potes verbo, sed etiam magis nosces. Melius est tacere. Quare? Quia rem mihi impossibilem proposuisti. Cogito enim, si tu qui tanta loqueris, non facis; multo magis me venia dignum esse, qui nihil dico. Ideo ait propheta: *Peccatori autem dixit Deus, Quare tu curras iustitias meas* (Psal. 49. 16)? Majus enim hoc documentum est, cum quis recte docens verbis, doctrinam factis impugnat. Hoc multorum in Ecclesiis fuit causa malorum. Propterea ignoscite, quæso, quod sermo hæc in re longius excurrat. Multi multa loquuntur, ut in medio stantes longum proferant sermonem: et si plausum multitudinis assequuntur, terrene gaudent ac si regnum obtinuisset; si vero cum silentio dicendi licentiam faciunt, gehenna ipsas

gravius et onerosius est tale silentium. Hoc Ecclesiæ subvertit, quod vos non queratis verba compositionis, sed que ubi lectent et sono et verborum compositione, ac si cantores et citharædos audiretis; et nos frigidæ ac misere vestros affectus sequamur, quos excindere oporteret.

4. Idipsumque facimus, ac si pater nimis molli puero, etsi infirmanti, frigidam placeant, et que solum oblectant porrigat; utilium vero nullam curam habeat: deinde a medicis objurgatus, ad excusationem dicat, Quid faciam? sentem puerum ferro nequeo. Miser, infelix et proditor: neque enim hunc patrem dixerim: quam melius esset, illum parvo tempore tristitia affectum perfectæ sanitati restituere, quam temporaneam gratiam perpetui mororis causam facere! Hoc et nos facimus, dum elegantem orationem curiosius querimus et compositionem harmoniamque, ut placeamus, non ut prosimus; ut admirationi habeamur, non ut doceamus; ut oblectemur, non ut compungamur; ut cum plausu et laudibus discedamus, non ut mores componamus.

Plausus quomodo excipiebatur Chryostomus.—Credite mihi non abs re diceam, cum prædicans laudibus excipior, illo quidem tempore humanum quid patior, (cur enim vera oon dixerim?) Letor et effundor: ubi vero domum reversus, cogito plaudentes nullum excepsisse fructum; sed si quid utilitatis accipiendum erat, illud ex plausu et laudibus periisse, discrucior et ingemisco, lacrymor, ac si omnia frustra dixerim, ita affectus, mihi quæ ipsi dico: Quæ mihi ex auditoribus utilitas, cum auditores nihil ex verbis meis utilitatis percipere voluerint? sæpeque cogitavi legem proferre plausus prohibentem, et persuadere vobis, ut cum silentio audiat et cum decenti modestia. Sed sustinete, quæso, et credite mihi; ac, si placet, hanc firmemus legem: ne cui auditorium liceat loquentem plausibus interpellare; sed si admirari voluerit, silens admiretur: nemo prohibebit: omnis cura, omne studium sit, ut dicta excipiantur. Quare applausistis? Hac de re legem pono: vos vero ne audire quidem sustinetis. Id multorum causa honorum erit, philosophiæque disciplina. Externi philosophi disserebant, nemine unquam plaudente; et apostoli concionabantur, neque usquam legitur, ipsos loquentes ab auditoribus fuisse plausu interpellatos. Magnam hoc nobis lucrum erit. Sed stabiliamus illud: cum silentio omnes audiamus, omniaque dicamus. Etiam si post plausum discederemus, quæ audivimus retinentes, neque sic etiam utilitas vus esset (verum non ulterius disquirere: ne quis me rusticitatis accuset): quia vero nihil hinc lucri, imo potius damnum, solvamus impedimentum, suamque salutem illos tollamus excudamusque. Christus in monte concionatus est; et nemo quidpiam dixit, donec finem dicendi fecit. Nihil damni facio iis, qui plaudere desiderant; imo id officio, ut magis admirentur. Multo melius est cum silentio audientem, in mente et memoria omni tempore plaudere, domi, in foro; quam amissis omnibus domum redire vacuam, nul-

iam habentem plausum causam. Quomodo enim non ridiculus erit auditor? quomodo non adulator et irrisor putabitur, qui recte loquuntur esse doctorem declarat, nec quid dixerit proferre potest? Hoc adulationis est. Nam ei, qui citharæolos et tragædos audit, id jure accidit, utpote qui nesciat similia proferre: ubi autem nec cantus nec modulatio adest, sed sententiæ solum et philosophiæ virtus, quæ cuivis dicere et enuntiare facile est; quomodo non dignus oburgatione est, qui ne causam quidem dicere potest, cur concionantem laudaverit? Nihil ita decet ecclesiam, ut silentium et modestia. Tumultus ad theatra pertinet, ad balnea, ad pompas, ad forum: ubi vero talium dogmatum doctrina est, ibi tranquillitas, quies, philosophia, et portus magnus esse debet. Hæc, oro et obsecro, omnes sciatis. Omnes circum modus exploro, quæcis potero vestris professione animabus. Non exiguus ille mihi modus videtur, qui non vobis tantum, sed etiam mihi proderit. Non sinet nos prosterni, neque laudes et gloriam amare, neque oblectantia loqui, sed utilia: neque in compositione et elegantia dictorum, sed in vi sensuum omni temporis momento versari. Ingrederè in picto-

ris officinam, et illic multum observabis ile. Et hic etiam esto: nam hic quoque regis pingit imagines, et nullam privati hominis, ob colorem. Quid hoc est? rursus plauditis? Non res videtur, hocque non ex natura, sed ex cunctudine, nondum evendare didicisse. Silus erbis est lingua, artifex Spiritus sanctus. Dic in mysteriis an tumultus, an turbatio est? Cum zanur, cum alia omnia facimus, annon quicquid lentium omnia detinent? Hæc in cælo pulcherrime dispersa est. Ideo apud gentiles male audimus ad ostentationem et ambitum omnia facimus hoc cohibeatur, etiam primarum sedium amor. Sufficit, si quis laudes amat, si positionem illas assequatur, cum fructus colligit hanc firmemus legem; ut cum omnia secundum placitum fecerimus, ejus clementia dignemur et miserationibus Unigeniti ejus, Domini nos Christi, quicum Patri et Spiritui sancto gloriperium, honor, nunc et semper, et in sæculorum. Amen.

* Alii habent, *nonne quiete et silentio omnia hanc*

HOMILIA XXXI.

CAP. 14. v. 13. *His auditis apostoli Barnabas et Paulus, concisissimis vestibus suis exsilierunt in turbam, clamantes 14. et dicentes: Viri, quid hæc facitis? Nos similes vobis passibiles sumus homines, annuntiantes vobis ab his vanis converti ad Deum vivum, qui fecit cælum et terram et mare, et omnia quæ in eis sunt.*

1. Vide apostolos omnia cum vehementia facientes.

Sciderunt vestes, exsilierunt, clamaverunt; quæ omnia ex affectione animi faciebant, aversantes, et luctus signa dantes. Luctus quippe vere erat, luctus non consolabilis, si quidem voluissent pro diis haberi, et idololatriam inducere, quam solum venerant. Illud porro erat diaboli machinamentum. At illi non quiescunt, sed quid? *Nos similes vobis passibiles sumus homines*, inquit. Statim ab initio malum subvertunt: non dixerunt simpliciter, *Homines*; sed, *Sicut nos*. Deinde, ne viderentur deos venerari, audi quid adjiciat: *Annuntiantes vobis ab his vanis converti ad Deum vivum, qui fecit cælum et terram et mare, et omnia quæ in eis sunt* (Psal. 145. 6). Observa illos nunquam memorare prophetas, neque dicere, qua de causa cum sit omnium Creator, gentes reliquit suis frui legibus? 13. *Qui in præteritis generationibus dimisit omnes gentes ire vias suas*. Quod dimiserit, dicit; cur autem dimiserit, non addit; interim in eo quod urgebat subsistit, Christi nomen nunquam ponens. 16. *Et quidem non sine testimonio senectipsum reliquit, benefaciens de cælo, nobis dans pluviam et tempora fructifera, implens cibo et lætitia corda nostra*. Vide, non vult accusationem eorum augere, sed potius docet illos, ut omnia ad Deum referant. Didicerant enim non ita studendum esse aliquid Deo dignum dicere, ut auditoribus utile quid proferre. Vide quomodo latenter accusationem ingerat. Etenim, si hoc faciebat,

oportebat plecti eos, qui tot bonis fruentes non ut nutritorem agnoscebant: verum non dicit, sed subindicat, *De cælo nobis, inquit pluvias*. Sic et David dicebat: *A fructu frum et olei sui multiplicati sunt* (Psal. 4. 8); et creatione disserens, hoc in medium adducimus autem primo creationem, deinde provi pluviarum dicit (Jer. 5. 24). Itaque inde edocet *Implens cibo et lætitia*. Cum liberalitate alim nec modo ad frugalitatem et usum. 17. *Et hæc, viz sadaverunt turbas, ne sibi immolare hoc maxime admirationi fuerunt*. Videntur e habuisse, quod insaniam illam avertissent? *pervenerunt autem ad Antiochia et Iconio Ji persuasis turbis, lapidantesque Paulum, traxerunt eum in civitatem, existimantes eum mortuum esse diaboli filii*: non in civitatibus modo sed extra illas hoc faciebant, et tanto studio et prædicationem de medio tollere, quanto apostolum firmare conabantur. *Et persuasis, inquit, turbam datum Paulum traxerunt extra civitatem*. Illic i illud: *Sufficit tibi gratia mea; nam virtus mea nitente proficitur* (2. Cor. 12. 9). Majus hoc erat claudam erigere. Gentiles quidem ut deos habi vero persuadentes turbis, traxerunt illum; enim verisimile est omnes in eorum adfuisse. Et vide, in eadem ipsa civitate, in qua admiratione fuerunt, gravia patiuntur. Et hoc videntibus proderat. Quod autem hæc de ea permitteretur, audi illum hoc ipsum declarare: *Ne quis me existimet supra id, quod videt in aliquid audit ex me* (2. Cor. 12. 6).